



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2018
EDITAL Nº 58/2018 – UFPA, 02 de ABRIL DE 2018

TÉCNICO DE LABORATÓRIO – Área: ANÁLISES CLÍNICAS – D

Questão 33

O iodofórmio é um derivado da reação de iodo metálico com hidróxido utilizado como base para a preparação de muitos compostos como, por exemplo, os iodóforos que fornecem iodo metálico como agente antimicrobiano. Possui ação tópica, ou seja, de uso externo. Atualmente, existem substitutos para seu uso sobre a pele sendo ainda comum seu uso em odontologia. Está contraindicado para o uso nos olhos. É utilizado como sanitizante no preparo de soluções para o preparo de campos operatórios, na lavagem de lavagens de mãos (máximo de 10%), pisos, bancadas e materiais sujeitos a contaminação bacteriana. Desta forma, ratifico a alternativa A da Questão 33 como a alternativa correta.

- RECURSO IMPROCEDENTE